



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 29 de Febrero del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	73,246.9	45,802.0	106,572.2	190,211.5	23,786.1	67,281.6	4,702.4	511,602.7
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	8,234.0	4,286.3	77,279.4	27,399.7	7,253.4	6,168.5	2,326.1	132,947.4
Moneda Nacional	1,346.9	962.3	69,357.0	11,844.9	3,993.1	3,544.2	113.8	91,162.1
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	21.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	1,343.9	962.3	69,357.0	11,838.9	3,988.1	3,539.2	111.8	91,141.1
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	6,887.1	3,324.0	7,922.4	15,554.8	3,260.3	2,624.4	2,212.4	41,785.3
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	6,887.1	3,324.0	3,401.9	15,554.8	3,260.3	2,624.4	2,212.4	37,264.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,520.6	0.0	0.0	0.0	0.0	4,520.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	57,587.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	57,587.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	386.2	0.0	13,197.1	0.0	0.0	0.0	0.0	13,583.3
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,124.7	19,895.9	13,583.9	159,814.4	11,596.1	25,513.9	1,654.8	233,183.7
Cuentas por Cobrar, Neto	2,791.7	19,357.2	317.0	374.3	1,864.1	841.5	153.0	25,698.8
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	69.2	0.0	0.0	7,503.4	0.0	8,182.4
Activo Material	2,488.0	251.9	0.0	303.2	1,514.7	23,043.5	350.4	27,951.7
Activos intangibles	7.0	0.0	167.0	14.9	0.0	0.0	1.9	190.8
Activos fiscales	142.3	474.6	1,121.9	2,195.7	133.8	1,104.6	144.4	5,317.3
Otros Activos	484.7	927.0	836.6	109.3	1,424.0	3,106.2	71.8	6,959.5
PASIVOS	29,893.8	19,539.1	72,396.1	26,253.4	4,728.4	13,131.1	1,149.2	167,091.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	22,899.4	18,285.4	68,985.3	13,706.3	1,139.0	5.5	16.8	125,037.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	206.1	0.0	75.1	0.0	0.0	0.0	0.0	281.2
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	114.4	112.1	0.0	5.5	16.8	248.8
Cuentas por Pagar	3,486.9	18,285.4	68,795.8	13,594.2	0.0	0.0	0.0	104,162.4
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,111.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,111.4
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	2,095.0	0.0	0.0	0.0	1,139.0	0.0	0.0	3,234.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	2,753.6	112.8	1,045.5	5,323.7	148.9	6,628.3	59.9	16,072.7
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,661.3	512.0	1,001.6	3,934.4	1,476.7	3,504.7	726.5	14,817.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	579.5	629.0	1,363.7	3,288.9	1,231.3	2,992.6	346.0	10,431.1
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	43,353.1	26,262.9	34,176.1	163,958.2	19,057.7	54,150.6	3,553.1	344,511.6



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 29 de Febrero del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	43,241.9	26,109.5	34,130.7	163,779.0	19,193.6	40,932.7	3,524.3	330,911.8
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,769.3	5,290.8	14,155.2	2,248.9	11,520.8	138.8	40,719.4
Resultados Acumulados	29,689.3	18,725.5	19,526.9	128,099.1	6,723.1	7,931.6	-23,419.6	187,275.8
Resultados del Ejercicio	474.4	-365.3	763.0	8,724.7	310.1	1,480.3	-562.3	10,824.9
Otro Resultado Integral Neto	111.2	153.4	45.4	123.9	-139.2	2,818.4	28.8	3,141.9
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,247,489.2	5,078,032.7	7,561,566.7	8,013,782.0	75,007,744.6	51,243.7	446,711.3	100,406,570.2
Cuentas de Orden Acreedoras	4,247,489.2	5,078,032.7	7,561,566.7	8,013,782.0	75,007,744.6	51,243.7	446,711.3	100,406,570.2

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 29 de Febrero de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00